相关会计政策变更已经本

公司管理层批准。
说明 4

说明1：本公司根据财政部新修订的《企业会计准则第2号—长期股权投资》

对长期股权投资进行了梳理，其中对于采用成本法核算对被投资单位不具有共同

控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投

资根据《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》作为可供出售金融资产核

算。本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，2014年比较报表已重新表述，

对2013年、2012年资产负债表中长期股权投资和可供出售金融资产项目进行追溯

调整，具体影响金额见下表。

说明2：本公司现有离退休人员的离职福利采用受益计划，每年度由于精算

假设和经验调整导致之前所计量的设定受益计划义务现值的增加或减少即精算

利得或损失已根据财政部新修订的《企业会计准则第9号—职工薪酬》采用追溯

调整法进行了调整，2014年比较报表已重新表述。对2013年、2012年资产负债表

的其他综合收益、未分配利润以及对各年度利润表中的管理费用项目进行了追溯

调整，具体金额影响见下表。

说明3：本公司根据财政部新修订的《企业会计准则第30号—财务报表列报》

对离退休人员离职福利的列报采用追溯调整法进行了调整，2014年比较报表已重

中国核能电力股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-291

新表述。对2013年、2012年资产负债表的长期应付职工薪酬、预计负债项目进行

了追溯调整，具体影响金额见下表。

本公司根据财政部新修订的《企业会计准则第30号—财务报表列报》对可供

出售金融资产公允价值变动的列报采用追溯调整法进行了调整，2014年比较报表

已重新表述。对2013年、2012年资产负债表的其他综合收益、资本公积项目进行

了追溯调整，具体影响金额见下表。

说明4：由于本公司已实际合并管理秦山一核、秦山二核、秦山三核的对外

投资，秦山一核、秦山二核、秦山三核合并计算使本公司成为财务公司的第二大

股东；加之共同派出两名董事，对财务公司具有重大影响。因此，对财务公司的

投资由原采用成本法核算改为权益法核算。2014年比较报表已重新表述，并对

2013年、2012年资产负债表长期股权投资、资本公积、其他综合收益、未分配利

润、少数股东权益以及对各年度利润表中的投资收益项目进行了追溯调整，具体

影响金额见下表。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明如下：

表10.19：   单位：元

2013 年 12 月 31 日

（2013 年度） 受影响的项目

调整前 调整金额 调整后

资产合计 194,573,445,636.71 148,264,121.62 194,721,709,758.33

其中：可供出售金融资产 106,897,500.00 5,800,000.00 112,697,500.00

   长期股权投资 681,300,033.90 142,464,121.62 823,764,155.52

负债合计 153,221,106,173.45 - 153,221,106,173.45

其中：长期应付职工薪酬 - 217,236,639.04 217,236,639.04

   预计负债 1,041,781,091.64 -217,236,639.04 824,544,452.60

所有者权益合计 41,352,339,463.26 148,264,121.62 41,500,603,584.88

其中：资本公积 3,763,013,225.79 30,507,042.29 3,793,520,268.08

   其他综合收益 - -17,920,448.33 -17,920,448.33

   未分配利润 3,984,884,669.27 83,909,460.73 4,068,794,130.00

   少数股东权益 21,336,581,789.95 51,768,066.93 21,388,349,856.88

损益表

其中：管理费用 963,083,890.38 19,630,000.00 982,713,890.38

   投资收益 228,229,745.62 18,064,407.05 246,294,152.67

净利润 5,122,481,361.41 -1,565,592.95 5,120,915,768.46

中国核能电力股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-292

2013 年 12 月 31 日

（2013 年度） 受影响的项目

调整前 调整金额 调整后

其他综合收益税后净额 -78,853,340.17 19,609,075.48 -59,244,264.69

（续表）

2012 年 12 月 31 日

（2012 年度） 受影响的项目

调整前 调整金额 调整后

资产合计 171,291,163,902.14 124,781,985.89 171,415,945,888.03

其中：可供出售金融资产 378,658,638.22 5,550,000.00 384,208,638.22

   长期股权投资 503,190,100.70 119,231,985.89 622,422,086.59

负债合计 135,990,938,954.78 - 135,990,938,954.78

其中：长期应付职工薪酬 - 247,203,333.00 247,203,333.00

   预计负债 1,014,902,182.12 -247,203,333.00 767,698,849.12

所有者权益合计 35,300,224,947.36 124,781,985.89 35,425,006,933.25

其中：资本公积 3,683,635,735.12 -43,942,875.60 3,639,692,859.52

   其他综合收益 - 39,553,420.69 39,553,420.69

   未分配利润 3,035,326,296.63 110,278,742.16 3,145,605,038.79

   少数股东权益 17,008,563,473.97 18,892,698.64 17,027,456,172.61

损益表

其中：管理费用 1,039,267,232.54 -32,540,000.00 1,006,727,232.54

   投资收益 54,385,038.00 -15,845,286.33 38,539,751.67

净利润 4,555,818,052.90 16,694,713.67 4,572,512,766.57

其他综合收益税后净额 8,822,466.48 -27,598,457.07 -18,775,990.59

2．重要会计估计变更

本公司报告期内无会计估计变更事项。

3．前期差错更正和影响

本期采用追溯重述法的前期会计差错明细如下:

表10.20   单位：元

会计差错

更正的
内容

处理程序
受影响的各个比

较期间报表项目

名称

2013 年累积影

响数
2012 年累计影

响数

应交税费 5,550,417,782.05 3,916,769,284.93

其他流动资产 1,592,977.90 1,975,807.80

应交税费

余额负数

重分类

根据中国证券监督管

理委员会监管要求以

及《财政部关于印发

〈营业税改征增值税 其他非流动资产 5,548,807,634.25 3,914,793,477.13

中国核能电力股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-293

会计差错

更正的
内容

处理程序
受影响的各个比

较期间报表项目

名称

2013 年累积影

响数
2012 年累计影

响数

试点有关企业会计处

理规定〉的通知》(财
会〔2012〕13 号)文件、

本公司董事会审批

其他应收款 17,169.90